
Seznamte se s autorem
Karel Havlíček Borovský

Byl český vlastenec, novinář,
spisovatel, básník a politik. 
Je považován za zakladatele
české žurnalistiky, satiry a
literární kritiky. 
Literárně bývá řazen do
realismu, politicky pak patří k
druhé generaci národních
buditelů. 
Přídomek „Borovský“ je odvozen
od jeho místa narození (Borová).

Metoda: Hexagonal thinking

Video: V každé době potřebujeme 

            Karly Havlíčky Borovské
Zadání: Zhlédni video a z videa vypiš do rámečku
stěžejní informace o Karlu Havlíčku Borovském. 
Poté informace vpiš do hexagonů tak, abys dokázal/a
popsat vztahy mezi informacemi vedle sebe. Vztahy
popiš do obdélníků. Cílem je se zamyslet, jak spolu
stěžejní informace souvisí.

Důležité informace:

 

 

 

 

 

 

 

 

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons [CC BY-NC 4.0]. 

Licenční podmínky navštivte na adrese [https://creativecommons.org/choose/?lang=cs].

Autor: Jitka Fojtíková

Obrázky: Neznámý autor, Public domain, via Wikimedia Commons, obrázky z Canva Pro

AUTOR K MATURITĚ

MEDAILONEK
* 31. 10. 1821   † 29. 7. 1856

„Nečinně se chovat je nazpět jít.“ 
— Karel Havlíček Borovský

https://edu.ceskatelevize.cz/video/17569-v-kazde-dobe-potrebujeme-karly-havlicky-borovske
https://edu.ceskatelevize.cz/video/17569-v-kazde-dobe-potrebujeme-karly-havlicky-borovske
https://edu.ceskatelevize.cz/video/17569-v-kazde-dobe-potrebujeme-karly-havlicky-borovske
https://edu.ceskatelevize.cz/video/17569-v-kazde-dobe-potrebujeme-karly-havlicky-borovske


Kult Karla Havlíčka Borovského

AUTOR K MATURITĚ

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons [CC BY-NC 4.0]. 

Licenční podmínky navštivte na adrese [https://creativecommons.org/choose/?lang=cs].

Autor: Jitka Fojtíková

Obrázky: Neznámý autor, Public domain, via Wikimedia Commons, obrázky z Canva Pro

Jsme stále národ Karlů Havlíčků Borovských? Vrať se k videu a hexagonům. Objevily se tam
další osobnosti s kriticky nezávislým duchem,
pro které mohl být Havlíček vzorem?

Otázka na závěr:
Byl Karel Havlíček Borovský mučedník, nebo frajer?

„Říkáme si rádi ,národ Havlíčkův‘,“ napsal Karel
Čapek. „Kdybychom jím opravdu byli, tedy bychom
museli mít: náramně kritický rozum, nůž skepse aspoň
o šestnácti čepelích, zdravou nedůvěru k frázi, humor,
lehkost a jistotu ducha, esprit, světovost, padesát tisíc
zájmů na životě; ukrutnou chuť k práci, praktičnost,
břitkost, honěnost světem, pojmovou jednoduchost,
tendenci k uskutečňování; čili zkrátka intelekt, kterému
se u nás říká ,francouzský‘, a praktickou životnost,
která se jmenuje ,anglosaská‘.“

Všichni si myslíme, že ho známe. Kult Karla
Havlíčka Borovského u nás nemá obdoby:
první projevy, sochy a jiné holdy se objevily
bezprostředně po jeho předčasné smrti       
v pouhých 34 letech. Pro český národ velmi
příznačné. „Potom se omluvíme, pomníky
postavíme a hlavy ozdobíme…“

Pohřeb Karla Havlíčka Borovského
Video: Božena: Havlíčkův pohřeb
Porovnej popis pohřbu z úvodního videa se ztvárněním
ze seriálu Božena.

Ú
vo

dn

í v
ideo seriál Božena

Trnová koruna se používá jako symbol
utrpení a mučednictví. Podle zažité tradice
trnovou korunu položila Božena Němcová na
rakev Karla Havlíčka Borovského při jeho
pohřbu. Ve skutečnosti se zřejmě jednalo  
o vavřínový věnec, který objednal Ferdinand
Pravoslav Náprstek, bratr Vojty Náprstka.

Trnová koruna na hlavě Ježíše Krista

Symbol

https://edu.ceskatelevize.cz/video/8143-bozena-havlickuv-pohreb

